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تحلیل روز

شکستی دیگر در کارنامه مقتدی 

علیرضا تقوی نیا - دادگــاه عالی عراق شکایت 
جریان صدر برای انحلال پارلمان را وارد ندانست و 
آن را رد کرد. این رای که عملا شکست سیاست های 
مقتدی صدر برای انحلال پارلمان بود، چند تاثیر 
مهم خواهد داشت. 1- پارلمان تشکیل خواهد شد 
و جریان چارچوب هماهنگی، فراکسیون اکثریت آن 
خواهد بود و به احتمال زیاد محمد شیاع السودانی 
به عنوان نخست وزیر منصوب می شود. 2- اگر 
جریان صدر خواهان برگزاری انتخابات مجدد 
باشد، باید آن را یک دولت اصیل برگزار کند نه یک 
دولت سرپرست و موقت؛ زیرا نیاز به تصویب بودجه 
و... توسط پارلمان دارد و این نهاد باید فعال باشد، 
نه منحل. 3- نکته دیگر این است که اگر عقلای 
شیعه در پی رضایت جریان صدر باشند، می توانند 
با برگزاری انتخابات مجدد توسط دولت جدید، 
نمایندگان مقتدی را به پارلمان بازگردانند و سهم 
او را در قدرت عراق در نظر بگیرند. 4- جریان صدر 
در دو انتخابات اخیر با کمک نخست وزیران روی کار 
یعنی حیدر العبادی و مصطفی الکاظمی توانست 
آرای قابل توجهی کسب کند، در حالی که تعداد 
رای دهندگانش قابل توجه نبوده است. انتخابات 
پارلمان آینده با حضور نخست وزیری که حامی صدر 
نباشد، وزن واقعی این جریان را روشن می کند. 5- 
در نهایت باید گفت رای دادگاه عالی عراق شکست 
دیگری در کارنامه سیاسی مقتدی صدر بود و تمام 
تلاش های او برای انحلال پارلمان را با ناکامی 
مواجه کرد؛ در واقع مقتدی به اهدافش نرسید نه 
از طریق استعفای نمایندگان جریانش، نه از طریق 

اردوکشی خیابانی و نه از طریق شکایت قانونی.

پیشخوان بین الملل 

تصویر ویــژه اکونومیست: 
آیا تراس می تواند بریتانیا 
ــراس در  را حفظ کــنــد؟ تـ
استریت  دانینگ  زمــانــی 
را تحویل گرفته اســت که 
بریتانیا با بحران های قابل 
توجهی دســت به گریبان 

است. رشد حرکت های ملی گرایانه در اسکاتلند و 
ایرلند شمالی، کسب اکثریت استورمونت توسط 
شین فین، بحران هزینه های زندگی، جنگ اوکراین 
و رشد چین، از مهم ترین چالش های بریتانیا هستند 
که تراس وارث آن هاست. درگذشت الیزابت دوم 
نیز کاریزمای سلطنت را به احتمال زیاد تحت تاثیر 
قرار خواهد داد. آیا زمان تجزیه پادشاهی متحد 

فرارسیده است؟

کارتون روز 

اندیشکده روز اظهارنظر روز 

خادم - در ژوئن 1953، هنگامی که 
ملکه الیزابت تاج پادشاهی را )یک سال 
و نیم پس از مرگ پدرش( در کلیسای 
ــت مینستر برسر گــذاشــت، همه  وس
حاضران یک صدا فریاد زدند: »دراز باد 
عمر ملکه«، اما در آن زمان، هیچ کس 
فکر نمی کرد سلطنت ملکه جوان، 70 
سال به طول بینجامد و رکورد طولانی 
ترین زمــان پادشاهی از آن وی شود.

دورانی که مجموعه ای از جنگ و دخالت 
ها در کشورهای مختلف تا رسوایی های 
بسیار در میان خاندان سلطنتی را در 
خود دارد . این دوران سلطنت، عصر 
پنج شنبه در قلعه سلطنتی »بالمورال« 
اسکاتلند، با درگذشت الیزابت دوم، 
ملکه 96 ساله بریتانیا، به پایان رسید. 

حالا با گذشت هفت دهه، تابوت او در 
دهمین روز مرگ وی به کلیسای وست 
مینستر برده می شود، تا پس از مراسمی، 
در آرامگاه سلطنتی به خاک سپرده شود. 
این رویداد درحالی به وقوع پیوست که دو 
روز پیش از آن، لیز تراس، نخست وزیر 
جدید با حضور در کاخ بالمورال حکم 
تشکیل دولت را از ملکه دریافت کرده 
بود. الیزابت دوم، در طول سلطنت 70 
ساله خود معمولا با نخست وزیر در کاخ 
باکینگهام در لندن ملاقات می کرد. 
همین تغییر مکان و بازنگشتن به لندن، 
نشانه هایی را از چالش های سلامتی 
ملکه که در ماه های اخیر از حضور در 
چند مراسم عمومی هم خودداری کرده 
بود، عیان کرد. حالا پس از هفت دهه 

سلطنت، شاهزاده چارلز در مقام پادشاه 
بریتانیا تمام وظایف و عناوین وی را به 

ارث می برد.

الیزابت قرار نبود ملکه شود	 
الیزابت آلکساندرا مری وینزور، در محله 
می فر لندن در 21 آوریل 1926 متولد 
شد. او اولین فرزند شاهزاده آلبرت، 
دومین پسر جرج پنجم بود. دختر ارشد 
جورج ششم هنگام تولدش قرار نبود 
به سلطنت برسد زیرا پدرش پسر ارشد 
پادشاه وقت بریتانیا ) جورج پنجم( نبود. 
ادوارد هشتم، عموی الیزابت دوم و 
فرزند ارشــد پادشاه وقــت وارث تــاج و 
تخت سلطنت و ولیعهد بریتانیا محسوب 
می شد. ادوارد هشتم همان طور که 

انتظار می رفت پس از مرگ پدرش به 
سلطنت رسید اما کمتر از یک سال بعد 
بــرای ازدواج با معشوقه اش مجبور به 
کناره گیری از سلطنت شد. رویدادی 
غیرمنتظره که باعث شد جورج ششم 
)پدر الیزابت دوم( در سال 1936 به 
سلطنت برسد و به این ترتیب سرنوشت 
الیزابت و مارگارت، خواهر کوچک ترش 

تغییر کند.

میراث ملکه برای  چارلز  	 
شاهزاده چارلز در روزهای اخیر با ملکه 
الیزابت در قلعه بالمورال اسکاتلند بود 
اما مرگ مــادرش به بــزرگ ترین تغییر 
زندگی او منجر شد؛ از وارث تاج و تخت 
به مقام پادشاهی رسید و نام »چارلز 
ســوم« بــرای او انتخاب شــد. چارلز در 
14 نوامبر 194۸ متولد شد و در سه 
سال و سه ماهگی زمانی که شاهزاده 
الیزابت 25 ساله پس از مرگ پدرش 
ملکه شد، به عنوان پسر ارشد وارث تاج 
و تخت شد. چارلز 73 ساله که اکنون 
ــه در  پــادشــاه بریتانیاست، هفت ده
صف تاج و تخت قرار داشــت. نه او و نه 
درباریان هرگز مایل نبودند که درباره 
این لحظه خاص به طور علنی صحبت 
کنند. چشم انداز مرگ ملکه همیشه 
بــرای آن هــا یک موضوع خصوصی در 
نظر گرفته می شد. زمان تاج گذاری او 
هنوز مشخص نیست اما ممکن است 
چند هفته تا چند ماه دیگر برگزار شود. 
کامیلا همسر دوم چارلز »ملکه همسر« 

خواهد شد. کامیلا پس از ازدواج با چارلز 
در سال 2005 تصمیم گرفت که عنوان 
پرنسس ولز را نگیرد که زمانی متعلق 
به پرنسس دایانا بود. پسر ارشد ملکه 
انگلیس در شرایطی وارث تاج و تخت 
خواهد شد که نامش با رسوایی های 
ــراوده با القاعده گرفته تا  متعدد، از م
فسادهای اخلاقی گره خــورده است.  
ملکه الیزابت نیز علاوه بر صدها میلیون 
دلار ثروت شخصی که بین 300 تا 500 
میلیون پوند برآورد شده، ریختن خون 
صدها هزار نفر از مردم جهان را به عنوان 
میراث کشوری که او ملکه آن بــود به 
جا گذاشته، طی هفت دهه پادشاهی 
ــور دیگر  دخــالــت هــای بسیاری در ام
کشورها داشته و فتنه های متعددی در 
نقاط مختلف جهان به پا کــرده است. 
کودتای 2۸مرداد علیه  دولت  مردمی 
ــران، همدستی شخص  مصدق در ایـ
ملکه با خاندان پهلوی و سفر او به ایران و 
متقابلا سفر محمدرضا پهلوی به لندن، 
کمک به اسرائیل در جنگ با جمال 
عبدالناصر در مصر ،  تصرف بخشی 
از خاک آرژانتین، کمک به رژیم بعثی 
عراق در جنگ تحمیلی علیه کشورمان، 
حمایت از سلمان رشدی، اتهام دست 
داشتن در قتل پرنسس دایانا، همراهی 
دولت بریتانیا در کمک به آمریکا برای 
حمله به عراق و افغانستان، نقش انگلیس 
در کشتار مردم ایرلند شمالی، کشتار 
مردم یمن و... از جمله میراث تاریک 

وی است.

لیز تــراس چگونه بریتانیا را در بحران اداره 
خواهد کرد؟

اولاف شولتس، صدراعظم 
ــوان  ــنـ آلــــمــــان کــــه بــــه عـ
خونسرد  ســیــاســتــمــداری 
شناخته می شود، در جریان 
بحث بر سر بحران انرژی در 
پارلمان این کشور، آرامش 
معمول خود را از دست داد. ائتلاف حاکم بر آلمان 
در نشست بوندستاگ از سوی فریدریش مرتس، 
رهبر حزب دموکرات مسیحی به بی توجهی به 
معضلات شهروندان همزمان با رشد تورم و افزایش 
قیمت گاز، برق و سوخت متهم شد. صدراعظم آلمان 
که اغلب با طمأنینه سخن می گوید، با لحنی تند 
به رهبر اصلی ترین حزب مخالف دولت پاسخ داد: 
»کشورمان را دست کم نگیرید، شهروندان این کشور 
را دست کم نگیرید.« رئیس دولت فــدرال آلمان 
همچنین حزب دموکرات مسیحی و دولت های 
آنگلا مرکل، صدراعظم پیشین را مسئول وضعیتی 
خواند که آلمان اکنون در زمینه تامین انــرژی با 
آن روبــه روســت. عملکرد دولــت آنگلا مرکل طی 
ماه های اخیر به دلیل بحران انرژی ناشی از حمله 
نظامی روسیه به اوکراین با انتقاد مواجه شده است. 
منتقدان بر این باور هستند که آلمان طی سال های 
گذشته بدون توجه به پیامدهای احتمالی، وابسته 

به واردات گاز از روسیه شد. 

الیزابت دوم در 96 سالگی پس از 7 دهه حکومت بر بریتانیا درگذشت

میراث تاریک ملکه 

نمای روز 

چهره روز 

چپگرایان آرژانتین با انتشار خبر مــرگ ملکه 
الیزابت، با برگزاری جشن خیابانی خواستار بیرون 
راندن نیروهای انگلیسی از جزایر  فالکلند شدند. 
سانتیاگو کونئو مجری کانال 22 آرژانتین در حین 
پخش برنامه، مرگ ملکه انگلیس را جشن گرفت و 
گفت: ملکه عوضی بالاخره مرد. پیرزن بالاخره به 
جهنم رفت. انگلیس و آرژانتین بر سر جزایر فالکلند 

اختلاف ارضی تاریخی دارند.

شی جین پینگ، رئیس جمهور 
ــر به  ــف ــان س ــریـ ــن در جـ ــی چ
ــرای شــرکــت  ــ ــان بـ ــت ــس ــک ازب
در نشست ســـران ســازمــان 
همکاری شانگهای با همتای 

روس خود، ولادیمیر پوتین دیدار خواهد کرد. 
سفر رئیس جمهور چین به ازبکستان، نخستین 

سفر خارجی او پس از همه گیری کروناست. 

اوکراین همزمان با بازدید وزیــر امــور خارجه 
بازپس گیری  از  کــی یــف،  از  متحده  ایـــالات 
بخش هایی از مناطق شرق و جنوب این کشور 
از نیروهای روسی خبر داد. ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهوری اوکراین در یک نطق ویدئویی 
اعــلام کــرد که نیروهای اوکراینی از ابتدای 
سپتامبر 1000 کیلومتر مربع از مناطق شرق 
و جنوب این کشور را از نیروهای روســی پس 

گرفته اند. زلنسکی همچنین ویدئویی را منتشر 
کرد که در آن سربازان اوکراینی می گویند شهر 
بالاکلیا در شرق خارکیف، دومین شهر بزرگ 
اوکراین را به تصرف خود درآورده اند، اما ویتالی 
گانچف، یک مقام حامی روسیه، به تلویزیون 
ایــن کشور گفت که نیروهای روسیه  دولتی 
تلاش اوکراین برای محاصره و تصرف بالاکلیا 
را ناکام گذاشتند و این شهر را در کنترل خود 

ــد. همزمان آنتونی بلینکن، وزیــر خارجه  دارن
ایالات متحده در بازدید از اوکراین تایید کرد که 
نیروهای اوکراینی در حال پیشرفت هستند. 
بلینکن تصریح کرد: »ما شاهد پیشروی واضح و 
واقعی به ویژه در اطراف خرسون و همچنین رخ 
دادن برخی تحولات مثبت در دونباس واقع در 
شرق اوکراین هستیم.« او پیش از ترک کی یف 
متعهد شد که ایالات متحده »تا زمانی که جنگ 
طول بکشد« از اوکراین حمایت کند. وزیر خارجه 
ایالات متحده در پایان سفر خود به اوکراین از 
اختصاص یک کمک جدید 2.2 میلیارد دلاری 
به اوکراین و 1۸ کشور دیگر نیز که به نظر می رسد 
در معرض خطر تجاوز روسیه هستند، خبر داد. 

تقریبا یک میلیارد دلار از این کمک به اوکراین 
تخصیص خواهد یافت. ایالات متحده همچنین 
تسلیحات نظامی به ارزش 675 میلیون دلار را 
نیز به اوکراین ارسال می کند. حملات نیروهای 
مسلح اوکراین در مناطق خرسون و خارکیف )به 
ویژه( همزمان است با برگزاری اجلاس سران 
کشورهای حامی کی یف در آلمان که در آن 
درباره موضوع تدارکات تسلیحاتی اوکراین بحث 
خواهد شد. از این منظر، یکی از اهداف اصلی 
نیروهای مسلح اوکراین از حملات اخیر نشان 
دادن »کــارآمــدی« تسلیحات خارجی و ایجاد 
انگیزه در غرب برای تحویل سلاح های پیشرفته 

تر به این کشور است.

ورودبلینکن به کی یف و کمک جدید 2 میلیارد دلاری آمریکا به اوکراین 

دوپینگ کی یف برای تسخیر خرسون 

اندیشکده »شــورای روابط خارجی اروپایی« در یادداشتی به بررسی چالش های لیز تراس در 
مقام نخست وزیر بریتانیا پرداخته است. نویسنده ذکر می کند که مواضع تراس از لیبرالیسم تا 
محافظه کاری، از جمهوری خواهی تا سلطنت طلبی و از مخالفت با برگزیت تا حمایت از آن در چرخش 
بوده است.تراس با تورم ناشی از افزایش هزینه انرژی و کاهش سرمایه گذاری خارجی ناشی از 
برگزیت روبه روست. استخراج سوخت های فسیلی از دریای شمال - به رغم مخالفت حامیان محیط 
زیست - راه حل وی برای مشکل اول است. راه حل تراس برای مشکل دوم نیز انعقاد قراردادهای 
تجاری با کشورهای مشترک المنافع است. طبق این یادداشت، تراس قصد دارد سوخت را به مبلغ 

ارزان تری ارائه دهد. این سیاست تأثیر منفی بر بازارهای مالی خواهد داشت. 


